Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской об
ласти и почетных званиях Иркутской
области»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-880 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской
области и почетных званиях
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области», руководствуясь статьями 11, 73 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», с учетом таб
лицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 3-м (окончатель
ном) чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И.
для обнародования.

Р Е Ш Е Н И Е

12.11.2021
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета 0^> .
В.В. Перетолчин

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-880

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

3-е чтение

№
п/п

Автор
поправки

Структу
рная

единица

Содержание поправки Обоснование Решение комитета

1. Вепрев А.А. Пункт 2
статьи 1

Часть 1-ю после слов «которые
нашли практическое использование в
различных сферах деятельности»
изложить: «и подтверждены актами
внедрения, занимающимся
изобретательской деятельностью на
территории Иркутской области не менее
10 лет с момента внедрения первого
изобретения».

Уточнение с целью
подтверждения внедрения
изобретений и их практической
пользы, а также с целью
определения начала
изобретательской деятельности во
благо Иркутской области.

Одобрить в редакции комитета:
Абзац третий изложить в

следующей редакции:
- после слов «в различных сферах

деятельности» дополнить словами «и
подтверждены актами внедрения»;

- слова «не менее 10 лет на
территории Иркутской области»
заменить словами «на территории
Иркутской области не менее 10 лет с
момента внедрения первого
изобретения».

2. Вепрев А.А. Пункт 3
статьи 1

Часть 1-ю после слов «за
разработку не менее 25» дополнить
словом «значительных». После слов
«ведущим рационализаторскую
деятельность» дополнить: «на
территории Иркутской области не
менее 10 лет с момента внедрения
первого рационализаторского
предложения».

Уточнение с целью определения
значимости рационализаторских
предложений, а также с целью
определения начала
рационализаторской деятельности
во благо Иркутской области.

Одобрить в редакции комитета:
В абзаце третьем:
- после слов «за разработку не

менее 25» дополнить словом
«значительных»;

- слова «не менее 10 лет на
территории Иркутской области»
заменить словами «на территории
Иркутской области не менее 10 лет с
момента внедрения первого
рационализаторского предложения».

3. Депутаты
Законодател
ьного
Собрания

Пункт 4
статьи 1

В абзаце втором слова «копии
патентов и авторских свидетельств на
данные изобретения» заменить
словами «копии актов внедрения,

Поправка вносится в связи с
поправкой, внесенной депутатом
Законодательного Собрания
Иркутской области Вепревым А.А в

Одобрить

Иркутской
области
Перетолчин
В.В.,
Лобков А.В.

патентов и (или) авторских
свидетельств на данные изобретения».

абзац третий пункта 2 статьи 1
проекта закона в части
подтверждения соответствующими
документами факта внедрения
изобретений в производство.

4. Депутаты
Законодател
ьного
Собрания
Иркутской
области
Перетолчин
В.В., Лобков
А.В.

Пункт 4
статьи 1

В абзаце третьем слова «список
реализованных рационализаторских
предложений, копии удостоверений на
данные рационализаторские
предложения» заменить словами
«список внедренных
рационализаторских предложений и
копии документов, подтверждающих
факт внедрения данных
рационализаторских предложений».

Поправка вносится с целью
обеспечения единообразия текста
проекта закона, а также
обеспечения гарантии реализации
права рационализатора на его
представление к присвоению
почетного звания «Заслуженный
рационализатор Иркутской
области».

Одобрить

Председатель комитета по законодательству
о государственном строительстве области
и местном самоуправлении ' В.В. Перетолчин

Проект
3-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27,
№ 28, т. 1; 2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019,
№ 8, № 9, № 10, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32;
2021, № 41, № 42) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2:
дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркутской обла

сти»;»;
дополнить пунктом 161 2 следующего содержания:
«161) почетное звание «Заслуженный рационализатор Иркутской об

ласти»;»;
2) дополнить статьей 12 следующего содержания:
«Статья 12 . Почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркут

ской области»

1. Почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркутской области»
присваивается авторам (соавторам) изобретений, внедренных в производ
ство, за плодотворную изобретательскую деятельность, внесшим весомый
вклад в технический прогресс Иркутской области, имеющим не менее де
сяти патентов и авторских свидетельств на изобретения, которые нашли
практическое использование в различных сферах деятельности и под-
тверждены актами внедрения, занимающимся изобретательской дея
тельностью на территории Иркутской области не менее десяти лет с
момента внедрения первого изобретения.

2. Почетное звание «Заслуженный изобретатель Иркутской области»
по представлению Общественного совета по наградам присваивается еже
годно не более чем трем гражданам из числа представленных к награжде
нию.

2

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный изобретатель
Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного совета по
наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до празднования Дня
изобретателя и рационализатора.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный изобретатель
Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается ни
же государственных наград Российской Федерации и Союза Советских
Социалистических Республик (при их наличии).

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию
«Заслуженный изобретатель Иркутской области» утверждается Губернато
ром Иркутской области.»;

3) дополнить статьей 261 следующего содержания:
«Статья 261. Почетное звание «Заслуженный рационализатор Иркут

ской области»

1. Почетное звание «Заслуженный рационализатор Иркутской обла
сти» присваивается рационализаторам за разработку не менее 25 значи
тельных рационализаторских предложений, внедрение которых внесло
существенный вклад в совершенствование производства, повышение про
изводительности труда, улучшение качества продукции, условий труда и
техники безопасности, обеспечение научно-исследовательского и учебного
процесса, ведущим рационализаторскую деятельность на территории Ир
кутской области не менее десяти лет с момента внедрения первого ра
ционализаторского предложения.

2. Почетное звание «Заслуженный рационализатор Иркутской обла
сти» по представлению Общественного совета по наградам присваивается
ежегодно не более чем трем гражданам из числа представленных к
награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный рационализа
тор Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного сове
та по наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до празднова
ния Дня изобретателя и рационализатора.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный рационализа
тор Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается
ниже государственных наград Российской Федерации и Союза Советских
Социалистических Республик (при их наличии).

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию
«Заслуженный рационализатор Иркутской области» утверждается Губер
натором Иркутской области.»;

4) статью 31 дополнить частями З2, З3 следующего содержания:
«З2. При представлении к присвоению почетного звания «Заслужен

ный изобретатель Иркутской области» дополнительно представляются
список внедренных изобретений, копии актов внедрения, патентов и
(или) авторских свидетельств на данные изобретения.

3

3 . При представлении к присвоению почетного звания «Заслужен
ный рационализатор Иркутской области» дополнительно представляются
список внедренных рационализаторских предложений и копии доку
ментов, подтверждающих факт внедрения данных рационализатор
ских предложений.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

:* ч (
Законодательное Собрание

Иркутскей абластм

Nt ПЗ г .
Дата: ^  (2J )----20рЦ_

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)

YO. „Ш  /№

11а № ОТ

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О таблице поправок

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы таблицу поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-880 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-880

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование

1. Пункт 4
статьи 1

В абзаце втором слова «копии патентов и авторских
свидетельств на данные изобретения» заменить словами
«копии актов внедрения, патентов и (или) авторских
свидетельств на данные изобретения».

Поправка вносится в связи
с поправкой, внесенной
депутатом Законодательного
Собрания Иркутской области
Вепревым А.А в абзац третий
пункта 2 статьи 1 проекта
закона в части подтверждения
соответствующими
документами факта внедрения
изобретений в производство.

2. Пункт 4
статьи 1

В абзаце третьем слова «список реализованных
рационализаторских предложений, копии удостоверений
на данные рационализаторские предложения» заменить
словами «список внедренных рационализаторских
предложений и копии документов, подтверждающих факт
внедрения данных рационализаторских предложений».

Поправка вносится с целью
обеспечения единообразия
текста проекта закона, а также
обеспечения гарантии
реализации права
рационализатора на его
представление к присвоению
почетного звания
«Заслуженный
рационализатор Иркутской
области».

Депутаты
Законодательного Собрания
Иркутской области

Законодательное Собрание
Иркутской области

Ns ПЗ
Д а та :

Законодательного Собрания Иркутской области
от избирательного объединения Иркутского регионального отделения

Всероссийской политической партии «Единая Россия»

ВЕПРЕ В АЛЕКСАНДР АЛЕКСЕЕВИЧ
\ Л .  д. т  ; П г ЛЛ ЛЛ  К, 6 ( т 1 ! Г Д

Тел. * i 32-2и-лУ факс 'C-2;--S i 1 -rnaij: m/ a irt- i:

11,10.2021 №329/384-11 Председателю
на№_____от_______ . Законодательного Собрания

Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12.10.2010 №1-03 «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы поправку к проекту7 Закона
Иркутской области № ПЗ- 880 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской
области».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Депутат Законодательного Собрания
Иркутской области

Исп. Малеева Е.С.
тел. 8(3952)-32-23-81

А.А. Вепрев

iЗаконодателе
1 Иркуте

ное Собрание!
ijb J  ). i С* С ’ s й-'б |

Проект

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № 113-880 «О наградах Ирку тской области и почетных званиях Иркутской области»

№ Структурная единица проекта закона,
в которую вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

Статья 12.1.1,
часть 1

Часть 1-ю после слов «которые нашли
практическое использование в
различных сферах деятельности»
изложить: «и подтверждены актами
внедрения, занимающимся
изобретательской деятельностью на
территории Иркутской области не
менее 10 лет с момента внедрения
первого изобретения».

Уточнение с целью подтверждения
внедрения изобретений и их
практической пользы, а также с
целью определения начала
изобретательской деятельности во
благо Иркутской области.

2. Статья 26.1,
часть 1

Часть 1-ю после слов «за разработку
не менее 25» дополнить словом
«значительных». После слов
«ведущим рационализаторскую
деятельность» дополнить: «на
территории Иркутской области не
менее 10 лет с момента внедрения
первого рационализаторского
предложения».

Уточнение с целью определения
значимости рационализаторских
предложений, а также с целью
определения начала
рационализаторской деятельности
во благо Иркутской области.